
20.1.2012

Krajské ředitelství policie 

Moravskoslezského kraje

kriminalita v roce 2011



Krajské ředitelství policie

Moravskoslezského kraje

20.1.2012Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje | Kriminalita 2011

2

• Počet obyvatel – 1 243 220

• rozloha – 5 427 km2

• Hranice se dvěma státy – 351,5 km

• Polsko - 295 km, Slovensko - 56.5 km

• 299 obcí, 22 obcí s rozšířenou působností

• Velká hustota zalidnění – 229,1 obyv./km2

• Vysoká míra nezaměstnanosti – 11,2 %

• 3 860 policistů

• 42 474 trestných činů v r. 2011



20.1.2012

3

18 242 MŘP Ostrava

9 798 ÚO Karviná

Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje | Kriminalita 2011



20.1.2012

4

Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje | Kriminalita 2011



20.1.2012

5

Struktura trestné činnosti v Moravskoslezském kraji

a zatíženost jednotlivých územních odborů (okresů) 

celkovou kriminalitou

Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje | Kriminalita 2011



20.1.2012

6

Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje | Kriminalita 2011

Vývoj kriminality v Moravskoslezském kraji v letech 1989 – 2011

zjištěná trestná činnosti a % objasněnosti



20.1.2012

7

TOP 10 trestné činnosti v Moravskoslezském kraji v roce 2011

+ 277           - nebylo v TOP 10 r. 2010

Nově v TOP 10:

• Krádeže jízdních kol

1419 (+438)

• Krádeže motorových 

vozidel dvoustopých

1131 (+277)

Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje | Kriminalita 2011

+ 438           - nebylo v TOP 10 r. 2010

+879

-974

+124

+609

-388

+329

-177

+34



20.1.2012

8

TOP 10 trestné činnosti spáchané recidivisty

v Moravskoslezském kraji v roce 2011

Celkem recidivisté 

spáchali

• 10 227

trestných činů

• tj. 69,66%

z objasněné TČ

Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje | Kriminalita 2011

+92

-50

-104

+55

-48

-128

-129

-83

*

*

* V roce 2010 tyto skutky nebyly v TOP 10

+79

+19



20.1.2012

9

Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje | Kriminalita 2011

TOP 10 trestné činnosti spáchané mladistvými a nezletilými

v Moravskoslezském kraji v roce 2011

Nezletilí do 15 let věku Mladiství do 18 let věku

+19 +39

-15

-23

-59

247 (-14)

skutků 

celkem

+6

967 (-28) 

skutků 

celkem

*

*

*

*

*

*

*

* V roce 2010 tyto skutky nebyly v TOP 10

-3

-5

-3

+19

+18

-4

-14

-6

+15

+11

+ 5

+5

+3

+3

+12



20.1.2012

10

TOP 10 násilné trestné činnosti spáchané

v Moravskoslezském kraji v roce 2011

Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje | Kriminalita 2011

+41

+43

+90

+81

+23

+26

-33

-13

+3

-2

Stejné trestné činy jako

v roce 2010 s menšími 

rozdíly v pořadí

• Celkem 3 038 (+271)

Násilných trestných činů



20.1.2012

11

Vraždy v Moravskoslezském kraji

a dítě jako jejich oběť v roce 2011

Krajské ředitelství policie

Moravskoslezského kraje

Služba kriminální policie a vyšetřování

1. oddělení odboru obecné kriminality

Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje | Kriminalita 2011



20.1.2012

12

Trestný čin vraždy (včetně pokusu) 2001-2011

celkem 16 skutků + 1 příprava

+
 1

 p
ří

p
ra

va

Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje | Kriminalita 2011

+
 1

 p
ří

p
ra

va



20.1.2012

13

Trestný čin vraždy (včetně pokusu)

Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje | Kriminalita 2011

2011
• 8 dokonaných vražd

• 8 pokusů vraždy

• 1 příprava vraždy

17 skutků

1991-2011
• 394 dokonaných vražd

• 168 pokusů vraždy

• 2 přípravy vraždy (od 2001)

564 skutků



20.1.2012

14

Trestný čin vraždy

Vraždy a pokusy o ně

z pohledu dnů v týdnu

Vraždy a pokusy o ně

z pohledu hodin (nezjištěno –

příprava vraždy)

Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje | Kriminalita 2011



20.1.2012

15

Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje | Kriminalita 2011



20.1.2012

16

Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje | Kriminalita 2011



20.1.2012

17

Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje | Kriminalita 2011



20.1.2012

18

Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje | Kriminalita 2011



• Dne 23. února 2011 v 19:50 hodin došlo na

silnici I. třídy č. 45 mezi obcí Dětřichov nad

Bystřicí a Lomnice v okrese Bruntál k

vážné dopravní nehodě.

• Z v té době neznámých příčin řidič osobního

motorového vozidla náhle změnil směr své

jízdy do protisměru, kde právě projížděl tahač

návěsů.

• Došlo k čelnímu střetu vozidel, totální

destrukci osobního vozidla a tragickým

následkům. Řidič osobního vozidla a jeho

nezletilá dcera utrpěli zranění, kterým na

místě podlehli.

• Šetřeno jako dopravní nehoda.

1. případ | Dopravní nehoda?

Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje | Kriminalita 2011



• Výpovědi

• řidiče nákladního vozidla – „osobní vozidlo přejelo do protisměru náhle a těsně 

před míjením s mým vozidlem, tedy bez zjevných vnějších příčin“;

• manželky řidiče osobního vozidla – indicie o úmyslu ukončit vlastní život.

• Ohledání místa nehody - nebyly zjištěny žádné stopy, které by svědčily o skutečnosti, 

že se řidič osobního vozidla pokoušel střetu vozidel zabránit.

Změna ve vyšetřování…

• Cca 30 minut před touto DN měl řidič

osobního vozidla jinou DN (bez své dcery).

Havaroval v Břidličné a z místa ujel. Podle

svědka byl řidič osobního vozidla ovlivněn

alkoholem nebo jinou návykovou látkou.

• Překvalifikace: Usmrcení z nedbalosti podle 

§ 143 odst. 1 Zločin vražda podle §140 

odst. 1, 2, 3 písm. c) a přečin poškození cizí 

věci podle § 228 odst. 1, 3 písm. d)

Sebevraždy a pokusy sebevražd při DN

20.1.2012

20

Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje | Kriminalita 2011



Řidič osobního vozidla musel

před střetem s tahačem

návěsů provést relativně

složitý řídící manévr, tj. nejprve

změnit směr jízdy vlevo, tj.

otočit volantem vlevo, poté

vozidlo srovnat, tzn. musel

opět otočit volantem vpravo,

aby se dostal do polohy, kterou

měl v okamžiku střetu.

Jednalo se o tzv. vědomou

změnu směru jízdy a tedy

vědomé přejetí řidiče os.

vozidla do protisměru jeho

jízdy.

Ze znaleckého posudku

z oboru silniční dopravy…

20.1.2012

21

Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje | Kriminalita 2011



• Na základě objasňování příčin dopravní

nehody, znaleckých posudků a výpovědi

všech svědků z bezprostřední blízkosti

řidiče osobního vozidla bylo prokázáno,

že se z jeho strany jednalo o úmyslné

jednání s jednoznačným cílem usmrtit

sebe i svou nezletilou dceru.

• Jednání řidiče osobního vozidla bylo

posuzováno jako zločin vraždy, dále též

jako přečin poškození cizí věci (na

tahači návěsů vznikla škoda ve výši 358

870,- Kč) a přečin ohrožení pod vlivem

návykové látky.

Závěr – odložení věci…

20.1.2012

22

Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje | Kriminalita 2011



Dne 27. 4. 2011 v 18:30 hodin

blízko železničního mostu na ulici

Staroměstské v Karviné. Neznámý

muž zde měl bodat a znásilňovat

mladou dívku.

2. případ | V moci toluenu

Po příjezdu hlídky policie na místo

byl spatřen muž a mladá dívka, jak

stojí od sebe ve vzdálenosti cca 1 m.

Dívka byla částečně svlečená - na

sobě měla pouze tričko. Muž, který

stál vedle dívky, se dal po spatření

hlídky policie na útěk.

20.1.2012

23

Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje | Kriminalita 2011



• V uvedené době neznámý muž oslovuje

skupinku čtyř dívek ve věku od 10–16 let se

slovy „Já vás pobodám“.

• Chytá jednu z dívek za ruku. Dívka se mu

vytrhává a společně s ostatními dívkami

utíkají od podezřelého pryč.

• Po chvíli jednu z dívek (teprve jedenáctiletou)

zasahuje 2x svým nožem do zad (dochází k

probodnutí levé části plic), sráží dívku k zemi,

kde ji opakovaně bodá do celého těla. Dívce

způsobuje mnohočetná bodná poranění na

trupu a končetinách.

Popis případu…

20.1.2012

24

Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje | Kriminalita 2011



• Narozen 1989.

• Dlouhodobě nezaměstnaný. 

• Neměl stálou adresu, bydlel hlavně venku.

Pachatel…

• Od svých 15-ti let byl závislý na čichání těkavých látek, zejména toluenu a benzínu, 

ze závislosti se léčil. 

• V minulosti 3x trestán (pro majetkovou a násilnou trestnou činnost).

• Svou vinu, že poškozenou chtěl zabít přiznal. Své sexuální aktivity použil v rámci

ponížení a zvýšení agrese vůči poškozené.

• Pravomocně odsouzen na 17 let.

20.1.2012

25

Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje | Kriminalita 2011



Dne 23.5.2011 v době okolo 02.40

hodin v panelovém domě v Břid-

ličné došlo k bodným poraněním

dvou nezletilých dětí, které jim

měla způsobit jejich matka.

3. případ | Nepříčetnost Informace z místa události…

• Na uvedené adrese bydlí společně s

podezřelou její matka. Ta policii

zavolala. Nezletilé děti - osmiletá dcera

měla řezné rány na levém stehně, rukou

a krku a sečnou ránu na hrudníku,

sedmiletý syn měl řeznou ránu na

pravém stehně a bodnou ránu pod

pravým prsem.

• Matka dětí byla nalezena v koupelně s

pořezaným předloktím a bodnou ránou

v oblasti hrudníku.

• Všechny tři zraněné osoby byly

převezeny po prvotním ošetření do

nemocnice v Krnově.

20.1.2012

26

Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje | Kriminalita 2011



• V průběhu vyšetřování byl mj.

vypracován znalecký posudek z oboru

zdravotnictví odvětví psychiatrie a klinic-

ká psychologie.

• Obviněná trpí velmi těžkou duševní

chorobou, nemohla tedy rozpoznat

protiprávnost svého jednání a ani své

jednání ovládat, její rozpoznávací a

ovládací schopnosti byly zcela vymizelé.

Obviněná není procesně způsobilá.

• Na základě znaleckých posudků

bylo proti obviněné zastaveno

trestní stíhání, neboť nebyla v

době spáchání trestného činu

způsobilá, ale z hlediska

medicínsko-psychiatrického je při

pobytu na svobodě pro společnost

nebezpečná.

• Obviněné bylo uloženo ochran-

né léčení psychiatrického

ústavní formou.

Další vývoj vyšetřování… Závěr…

20.1.2012

27

Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje | Kriminalita 2011



Dne 25.7.2011 kolem 13.30 hodin v bytě v obci

Krnov, po předchozí slovní rozepři, v úmyslu

usmrtit, napadl mladistvý pachatel svou

nezletilou sestru, za použití kuchyňského nože.

Poškozené způsobil mnohočetná bodná a bodno-

řezná poranění na různých částech těla, na jejichž

následky na místě zemřela.

4. případ | Sourozenci

20.1.2012

28

Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje | Kriminalita 2011



V dosud přesně nezjištěné době od 08:00 do

12:00 hodin dne 30.8.2011, v RD ve Frenštátě

pod Radhoštěm, po předchozí snaze zatajit

těhotenství a porod, porodila zdravé

životaschopné dítě a novorozence pak úmyslně

usmrtila, uložila do igelitové tašky a ukryla na

zahradě RD.

5. případ | Novorozenec

20.1.2012

29

Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje | Kriminalita 2011



• Přes vysoký počet dětských obětí vražd v

roce 2011 je nutné konstatovat:

• že případy spolu nijak nesouvisely a jen

shodou náhod k nim došlo v jediném roce;

• že dětská oběť v případech vražd roku 2011

není trendem, nýbrž výsledkem smutných,

tragických a zcela ojedinělých společně

nesouvisejících skutků.

Závěrem | 5 případů…

20.1.2012

30

Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje | Kriminalita 2011

- 3

- 1
- 0

• 5 případů = 6 napadených dětí ve věku od 0 – 11 let.



20.1.2012

31

Příprava vraždy
je zločinem, stejně jako vražda dokonaná…

Krajské ředitelství policie

Moravskoslezského kraje

Služba kriminální policie a vyšetřování

1. oddělení odboru obecné kriminality

Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje | Kriminalita 2011



Děkujeme za pozornost…

plk. Mgr. Bc. Tomáš Tuhý

mjr. Ing. Antonín Řezníček

Krajské ředitelství policie

Moravskoslezského kraje

20.1.2012

32

Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje | Kriminalita 2011


